Российская Федерация

Республика Хакасия

Бейский район

Администрация Куйбышевского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 марта 2016 года                       с. Куйбышево                                                  № 24
О подготовке объектов и жилого

сектора к весенне-летнему
пожароопасному периоду

В соответствии со ст.6 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 18 октября 2007 года № 230- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», требованиями статей 18,21,34,37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 –ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями) и Закона Республики Хакасия от 28 июня 2006 года № 34-3 РХ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), постановлением администрации Бейского района от 20.02.2016 № 102 «О мерах по обеспечению охраны от пожаров лесного фонда и не входящих в лесной фонд лесов района на 2016 год» и от 20.02.2016 № 103»О подготовке объектов и жилого сектора к весеннее -летнему пожароопасному периоду 2016 года»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Куйбышевского сельсовета особый противопожарный режим с 03.03.2016 г. по 31.05.2016 г.

2. Запретить в населенных пунктах: д. Уты, а. Койбалы, а. Чаптыков, а. Шалгинов, с. Куйбышево разведение костров, сжигание мусора.

3. Старшему водителю Куйбышевского ДПО Шульберекову В.А. в срок до 05.03.2016 года разработать план мероприятий по профилактике пожарной безопасности и график патрулирования с привлечением ДПО согласно реестра (прилагается).

4. Старостам совместно с силами ДПО создать (обновить) до 25.03.2016 г. противопожарные барьеры путем очистки прилегающей территории от естественной захламленности, проведения минерализованных полос вокруг населенных пунктов, пожароустойчивые зоны путем, проведения опашки населенных пунктов или направленных контролируемых отжигов. Создание минерализованных полос производить согласно приложению 3 к постановлению Правительства Республики от 16.08.2007 года № 260 «О системе обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований Республики Хакасия».

5. Старостам поселений усилить контроль по предупреждению пожаров в жилом секторе.

6.  Рекомендовать:
 6.1 Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 20.04.2016 года:

а) организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

б) принять меры к приведению в работоспособное состояние источников  наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

в) очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

г) обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

д) провести ремонт электрооборудования  либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

е) на период особого противопожарного режима запретить проведение огневых и пожароопасных работ, выжигание сухой травы, сжигание мусора, разведение костров на приусадебных участках жилых домов, на территориях прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного  и сельскохозяйственного назначения;
ж) обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

з) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

и) оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

7. Рассмотреть вопрос «О противопожарном состоянии населенных пунктов и прилегающих к ним территорий» на комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.

8. Рекомендовать председателю правления ОО «ДПО» БР РХ Копылову А.Г.

8.1 Обеспечить содержание пожарной техники в исправном техническом состоянии с полной заправкой ГСМ.

8.2. В срок до 20.04.2016 года провести проверку технического состояния и ремонт неисправных источников противопожарного водоснабжения.

9. Директору МБОУ Куйбышевская СОШИ Чаптыковой О.А., заведующей МДОУ Куйбышевский детский сад «Колобок» Андрейчиковой А.С., заведующей Утинской нош Черпаковой Л.С., заведующей Койбальской нош Судочаковой М.Н., заведующей Чаптыковской нош Пидюровой Л.В., по согласованию с начальником управления образования Шлокиным О.В.
а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава о правилах поведения и мерам пожарной безопасности  в случае пожара;

б) провести дополнительные занятия с учащимися  о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

10. Рекомендовать участковому инспектору Маланчик Д.И. принять меры в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

11. Рекомендовать депутатам Совета депутатов Куйбышевского сельсовета организовать контроль за очисткой территорий населенных пунктов от горючих отходов и мусора;

а) организовать противопожарную пропаганду по выполнению Правил пожарной безопасности  среди населения, путем проведения бесед и распространения памяток и листовок;
б) организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов администрации Куйбышевского сельсовета (Приложение № 1);
в) пересмотреть личный состав добровольной пожарной дружины сформированной при администрации Куйбышевского сельсовета;
г) провести инструктаж личного состава ДПД по требованиям охраны труда при тушении лесных пожаров;
д) укомплектовать ДПД необходимым инвентарем, средствами пожаротушения, суточным запасом продуктов питания;
12. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Куйбышевского сельсовета                                                             Е.И.Капсаргин

Согласовано:                                                                                             О.В. Шлокин
                                                                                                                    А.Г.Копылов

Приложение № 1 к постановлению

                                                                           Глава администрации Куйбышевского

                                                                           сельсовета от 03.03.2016 года № 24
План мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года

	№
	мероприятия
	исполнители
	Срок исполнения

	1
	Опашка и отжиг минерализованной полосы дер. Уты, аал Койбалы, аал Чаптыков, аал Шалгинов
	администрация
	до 20.04.2016г

	2
	Опашка и отжиг минерализованных полос с. Куйбышево - сосновый бор
	администрация, силами ДПК, пожарной машины, водовозки
	до 20.04.2016г

	3
	Уборка территории от мусора
	силами организации и населения
	до 20.04.2016г

	4
	Организовать обучение населения по правилам первичной пожарной безопасности
	Капсаргин Е.И.
	постоянно

	5
	Опашка внутреннего и внешнего периметра кладбищ с Куйбышево, дер. Уты (2 кладбища), аал Койбалы, аал Чаптыков, аал Шалгинов
	администрация
	до 20.04.2016г

Глава Куйбышевского сельсовета                                                          Е.И.Капсаргин
УТВЕРЖДАЮ:

Глава Куйбышевского сельсовета ____________Е.И.Капсаргин
«___»____________2016 г.

План

мероприятий по обеспечению населенных пунктов от пожаров в пожароопасный период 2016 года.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Создание минерализированных полос вокруг населенных пунктов
	февраль-май
	Администрация

	2
	Обеспечение контроля за выполнением противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных дорог, линий электропередач и связи в подготовительный период и на пожароопасный период
	В течение года
	Администрация

	3
	Исключение бесконтрольных отжигов сухой травы на сопредельных с лесным фондом территориях с целью недопущения возникновения угрозы лесных и степных пожаров
	февраль-май
	Администрация, ДПК, ДНД

	4
	Создание в населенных пунктах, подверженных угрозе пожаров, добровольных пожарных формирований (особенно в населенных пунктах, не имеющих пожарной охраны).
	февраль-май
	администрация

	5
	Организация разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности
	февраль-май
	ДПК, работники администрации

	6
	Изготовление памяток и буклетов о соблюдении мер пожарной безопасности
	февраль-май
	Администрация

	7
	Распространение памяток о соблюдении мер пожарной безопасности
	В течение года
	ДПК, ДНД